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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá pojmy obal a socha a uvažuje nad ideou balení. Zamýšlí se nad

propojením obou pojmů i hledáním kontrastů mezi nimi, dotýká se zmíněných pojmů

z hlediska historického i současného a zmiňuje různé přístupy k nim. Nosnými tématy

práce se stává prostor, tvar, materiál a měřítko. Důležitou roli hraje také obalový design,

v rámci nějž se práce zaměřuje na současné přístupy a uvažuje o estetických i funkčních

aspektech obalu. Významným prvkem je potom proekologická stránka celé problematiky.

Všechna klíčová témata vycházející z teoretické části navazují na část didaktickou, přičemž

se stávají východisky pro návrh výtvarných úkolů. V praktické části poté dochází ke shrnutí

myšlenek a poznatků z celé práce, kdy výsledkem jsou tři volnoumělecké konceptuální

výstupy.
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ANNOTATION

The bachelor’s thesis deals with two main concepts – package and sculpture, including

the whole idea of packaging. It reflects connecting the two concepts and also finding

contrasts between them. Both are viewed through their historical evolution but the thesis

also addresses their contemporary side. It shows different points of view when

an important role is played by concept of space, shape, material and scale. Another

notable part of the thesis deals with contemporary ideas of package design, in addition

to the aesthetical and functional side of packages. These aspects are connected with

an ecological view. All key words of the theoretical part are used in the didactical part

as topics for educational tasks. The practical part connects the thoughts and ideas from

the thesis and shows three different conceptual outcomes.
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1. ÚVOD

Obal i socha jsou samy o sobě velice rozsáhlými pojmy. Můžeme na ně nahlížet

z různých perspektiv, zaměřit se na různé jejich aspekty, můžeme je definovat různými

způsoby, ale vytvoříme-li z nich jedno téma, vznikne velice zajímavé spojení plné rozporů

i harmonie. To lze chápat velmi jasně či velmi abstraktně, je soubojem mezi designem

a volným uměním, je konceptem. Souvisí s obalovým designem a prostorovou tvorbou,

s ekologií, přírodou, prostorem, tvarem, měřítkem a materiálem. Téma je v teoretické

části bakalářské práce zkoumáno, rozepsáno a vysvětleno dle mého nahlížení, dotýkám

se historie a důležitých východisek z hlediska sochy, obalů a hlavně materiálů, zároveň

definuji důležité pojmy. Následně je celé téma použito v návrhu na uplatnění ve výtvarné

výchově a nakonec ve výtvarném výstupu.

Cílem didaktické části mé práce je nejen pochopení pojmů design a umění,

možného rozdílu mezi nimi, ale také práce s oběma přístupy a jejich kompromis ve

výtvarné výchově. Dalšími východisky pro didaktické řešení jsou výše zmíněné pojmy tvar,

měřítko a materiál, neboť jsou klíčovými pojmy celé práce. V poslední části se pak

dotýkám environmentální výchovy a ekologie ve výtvarné výchově a prohloubení vztahu k

životnímu prostředí s ohledem na dané téma.

Výtvarná neboli praktická část mé práce je shrnutím celého tématu. Snažím se

také formulovat svá vlastní filozofická východiska skrze výtvarné realizace.

Vzhledem k šíři celého tématu a hloubce problematiky bych ráda zmínila,

že práce není shrnutím všeho, absolutním řešením, nýbrž nahlédnutím a využitím několika

cest z mnoha, s nimiž by bylo možné při řešení takovéhoto tématu pracovat.

7

2. OBAL JAKO…

„Obal, ochrana zboží proti vnějším vlivům a poškození při dopravě. Zvláštní

předpisy určují provedení a zhotovení obalu podle obsahu zboží a způsobu dopravy.“1

„Obal je prostředek nebo soubor prostředků chránících výrobek před poškozením

(které by mohl utrpět nebo způsobit) a před nepříznivými vnějšími vlivy. Obal umožňuje

účelnou manipulaci a vytváří vhodné předpoklady pro odbyt a spotřebu. K základním

funkcím obalu patří zejména funkce ochranná, manipulační a prodejní. Obaly mohou být

vratné (sloužící k opětovnému použití) nebo nevratné.“2

Přestože se slovníkové definice z první a druhé poloviny 20. století nijak extrémně

neliší, obaly se mění radikálně a neustále. Nemluvím jen o obalovém designu,

ale i o obalových materiálech.

Tyto definice popisují onu specifickou věc, kterou si každý z nás představí

pod slovem obal. Prakticky si pak každý z nás za tento pojem dosadí vlastní zkušenost –

krabičku, lahev, pytel či konzervu atd. Na první pohled se pod ním totiž neskrývá nic víc

než jen prosté označení pro pár objektů denní potřeby, obalových materiálů, kterých

je kolem nás nesčetně mnoho a jsou součástí našich životů.

Když nad pojmem obal však více zauvažujeme, zjistíme, že může být rozsáhlejší.

Lze se s ním setkat v několika odlišných oborech, jež na něj mají různý pohled, ale hlavně

je nutné podotknout, že nemusí být jen výtvorem člověka. Aplikujeme-li shora uvedenou

definici obecně na svět kolem nás, pak zjistíme, že se „obal“ nachází ve velmi hojném

množství i v přírodě, a to například v podobě skořápek, slupek, lastur, kůr, ale i lidská kůže

je vlastně obalem, stejně jako kosti, které jsou obalem pro kostní dřeň. Je jím

ale i například zemská kůra, dokonce i různé vrstvy atmosféry. Pro biology může obal být

membránou, pro fyziky soustavou elektronů, pro hudebníky melodickou hudební

1
Komenského slovník naučný - Svazek VIII. Míle – Perštejn, Praha: Nakladatelství a vydavatelství Komenského slovníku naučného,
1938. s.336
2
Kolektiv autorů Encyklopedického institutu Československé akademie věd pod vedením hlavní redakce Československé encyklopedie,
Malá československá encyklopedie, IV. svazek M – Pol, Praha: ACADEMIA, 1986. S.
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ozdobou. Může mít i jiné funkce, jako například separaci od okolí, spojení několika částí

obsahu dohromady, definování určitého prvku a jiné.

Co všechno však můžeme ještě nazvat obalem, zapojíme-li trochu kreativního

myšlení? Obalem člověka lze chápat třeba oblečení, které člověka chrání, zakrývá,

ale i definuje, a obalem na oblečení může být skříň či komoda. Obalem na domov je dům,

vlastně všechny budovy mohou být obaly na určité prostory, ať už pro bydlení či nějaké

aktivity, stejně tak obalem na přepravu může být automobil nebo jiný dopravní

prostředek. Jako obal můžeme vnímat i jisté ohraničení, třeba oplocení a mohou jím také

být různé nádoby. Obal ale můžeme chápat i jako náš osobní prostor, pomyslnou bublinu

kolem každého z nás nebo náladu, kterou kolem sebe šíříme, která z nás čiší, prostě

jakousi lidskou auru.

Na základě všech těchto příkladů a pohledů lze tedy obal chápat jako vrstvu, která

může být z jakéhokoliv materiálu, ale i v jakémkoliv měřítku a tvaru, může však být

i pomyslná/nehmatatelná. Tato vrstva je velice úzce spjata se svým obsahem, protože

obal bez svého obsahu buď vůbec neexistuje, nebo může ztrácet význam. A pokud obal

svůj obsah nemá, je de facto vytržen z kontextu a může se stát pouhým objektem

bez funkce. Právě tehdy ale, při dostatečné umělecké kvalitě, může aspirovat na to být

sochou.

Socha je pak definována jako trojrozměrné/prostorové umělecké dílo. Prostorové

umělecké dílo je dílo, u nějž každý z jeho tří rozměrů, tedy hloubka, výška i šířka,

je výtvarnou realizací. Sochařství je nejen vizuálním uměním, ale též uměním

podněcujícím hmat, a tak nám dává možnost jisté fyzicky podmíněné komunikace mezi

trojrozměrným objektem a námi. Takovou komunikaci při pohledu na malbu či kresbu

nikdy nebudeme schopni zažít. Navíc vnímání trojrozměrného objektu je pro lidského

jedince vždy zajímavé, a to možná proto, že i my sami jsme trojrozměrnými objekty, tedy

zaujímáme nějaký prostor. „Trojrozměrný objekt jakéhokoliv rozměru, tvaru a barvy totiž -

na rozdíl od dvourozměrné výtvarné práce - vždy zaujímá fyzicky ověřitelnou existenci.

Tedy vždy doopravdy je! Jeho existenci nevytváří jen naše vědomí (jako je tomu například
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při vnímání barvy, čáry nebo nějaké atmosféry, vlastnosti), ale existuje, protože svou

fyzikální dispozicí zaujímá odpovídající prostor. Sám je prostorem, jenž se rozprostírá

do jiného prostoru.”3


[…]

80 vlastní dokumentace
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obrázek č. 36 - autorská práce - objekt v krajině 3 81

obrázek č. 37 - autorská práce - objekt v krajině 4 82

81 vlastní dokumentace
82 vlastní dokumentace
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obrázek č. 38 - autorská práce - objekt v krajině 5 83

7.2. ZABALIT, PROSÍM!

Druhý výtvarný výstup je spíše hrou, která zkoumá hranice balení a navazuje

na kritiku přebytečného balení jídla, o němž jsem psala v teoretické části. Jídlo je také

hlavním tématem celého výstupu.

Práce se skládá ze tří fotografií, které zachycují tři hlavní jídla dne – snídani, oběd a večeři.

Všechna jídla, všechny jejich vrstvy a součásti jsou však zabaleny do tenkého papíru,

jakoby snad byly zahaleny vrstvou prachu či plísně. Papírem tak dochází k jisté stylizaci

tvaru, navíc z jídla vytváří spíše nejedlé objekty. Přesto jsem však zvolila takový papír,

který dává divákovi tušit, co je v něm baleno.

Mimo jiné jsem se tímto výstupem snažila o jistou absurditu, která balením

každého kousku jídla vzniká. Na talíři před námi se tak objevuje chutné jídlo, které je však

„za oponou“ a nedostupné.

83 vlastní dokumentace
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Práce je inspirována dílem Christa, jehož také v teoretické části uvádím. Hlavní inspiraci

jsem nacházela hlavně v jeho raných dílech, ve kterých zahaloval do látek a papíru

předměty denní potřeby za účelem jisté modifikace či obměny, která umožnila vyjmutí

předmětů z běžného kontextu. Díky tomu získávaly obyčejné věci uměleckou hodnotu.

obrázek č. 39 – Christo – Wrapped Champagne Bottles 84

84 http://christojeanneclaude.net/__data/2a2e017c4564eced115ea8e92894f979.jpg (12.7.2017)
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obrázek č. 40 - autorská práce – Snídaně 85

obrázek č. 41 - autorská práce – Oběd 86

85 vlastní dokumentace
86 vlastní dokumentace
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obrázek č. 42 - autorská práce – Večeře 87

7.3. OBAL NA SOCHU

Poslední výtvarný projekt vznikl v návaznosti na jeden z didaktických úkolů.

Konkrétně mluvím o úkolu, ve kterém mají žáci za úkol vyjímat předměty z kontextu za

pomoci zrušení či změny vztahu s původním prostředím a měřítka. V tomto výstupu

dochází k oběma změnám, a to za pomoci fotomontáže. Pracuji také se sochou i s obaly,

pro něž volím typická vyobrazení – sochu svatého Václava a nejběžněji používané obalové

materiály.

Opět se dá říci, že vycházím z tvorby Christa a Jeanne-Claude, kdy se znovu jistým

způsobem snažím dostat běžný předmět na pozici uměleckého artefaktu. V tomto

výstupu však volím velmi radikální přístup, a to ten, že vyfotografované obalové předměty

za pomoci grafického programu aplikuji přímo na podstavec ke svatému Václavu, nebo

ještě přesněji, přímo jej obaluji.

87 vlastní dokumentace
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Vzniká tak několik možná až legračních fotomontáží s obaly nejrůznějších materiálů a

tvarů s Václavem uvězněným uvnitř.

obrázek č. 43 - autorská práce – sv. Václav v lahvi 88
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obrázek č. 44 - autorská práce – sv. Václav v konzervě 89

89 vlastní dokumentace

79

obrázek č. 45 - autorská práce – sv. Václav v pytlíku 90

90 vlastní dokumentace
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obrázek č. 46 - autorská práce – sv. Václav ve sklenici 91

91 vlastní dokumentace
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8. ZÁVĚR

Bakalářská práce zkoumala, co vlastně znamená propojení témat na první pohled

na tolik odlišných, jako je obal a socha. Polemizovala nad nimi, nahlížela na ně z hlediska

jejich historického vývoje a hledala hranice jejich působnosti, kde se propojují a kde jsou

si protipólem. Tyto pojmy, spojené v jedno téma, následně sloužily jako východisko pro

výtvarný i didaktický výstup.

Na první pohled možná až absurdní spojení však překvapivě přineslo výstupů hned

několik, a to jak v části didaktické, tak v praktické. Možná, že právě ona jistá nesmyslnost

poukazuje častokrát na nový způsob myšlení a otevírá zajímavé pohledy na věc, které

je určitě vhodné zkoumat, přemýšlet nad nimi a dále je rozvádět. To potom může

podpořit dnešním světem mnohokrát zakrnělou kreativitu a hravost, kterou hluboko

v sobě má zakořeněnou každý z nás.

Teoretická část, ale i navržené didaktické úkoly se navíc dotýkají v současnosti

velkých problematik a témat, se kterými je dle mého názoru více než nutné se zabývat.

Úkoly se tak snaží nenásilnou formou přimět žáky tyto problematiky vnímat a přinést

informace o nich skrze výtvarnou výchovu.

Cíle didaktických úkolů se podařilo splnit, protože žák, se kterým byly projekty

realizovány, opravdu dosáhl většího propojení s přírodou alespoň v době výtvarné

realizace projektu. Zároveň se podařilo za pomoci práce s reálným prostorem a materiály

dospět k vnímání aktuálního okamžiku a drobných momentů, kterých si běžně na úkor

rychlého životního stylu častokrát nevšímáme. Mimo to získal nové zkušenosti a byl sám

příjemně překvapen výsledky, kterých při práci na projektech dosáhl.

V praktické části poté vznikly výstupy, reflektující uvažování o tématice celé

bakalářské práce. I těch bylo nakonec vytvořeno více, neboť nebylo možné ani zdaleka

reflektovat všechny myšlenky a poznatky v pouhém jediném projektu. Tři různé přístupy

tak alespoň trochu poukazují na rozmanitost tématu „Obal jako socha“.
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