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V úvodu práce se seznamujeme se slovníkovými definicemi obalu z 1. a 2. poloviny 20. století. Jejich
znění se, na rozdíl od reality v obalovém designu, příliš neliší. Především však proto, že v obou případech
definují obecné principy. K těm se obrací i autorka, když hledá (logicky) princip obalu také v přírodě. Nalezené
skutečnosti zobecňuje, aby dospěla k elementárním jevům s tématem spojeným – ochrana, ohraničení,
vymezení – ve fyzickém i metafyzickém slova smyslu. Po definici sochy následují úvahy o prolnutí obou kategorií
(obal, socha). Posun obalu směrem k soše je podmíněn změnou paradigmatu – souvislostí. Těmi může být
měřítko, materiál a především potlačení vztahu k obalovanému předmětu a samozřejmě funkčnosti. Popis
myšlenkové cesty od obalu k soše je velmi dobrý (kap. 2.1)!

Dále autorka nabízí rámcový přehled (spíše jde o glosy) vývoje sochařství s obecnými „apendixy“
v podobě vývoje obalu. Věnuje se jim jak v materiálové rovině (papír, hlína), ale také v rovině obsahových
paralel (Relikviář sv. Maura, str. 22). V porovnání s ostatními časovými obdobími je kapitola 4.9 věnovaná 19.
století o něco rozsáhlejší. S rozvojem průmyslu a výroby logicky a věcně správně spojuje počátky průmyslového
obalového designu a představuje obaly a obalové materiály, které známe dodnes (kovová plechovka, lepenková
krabice…).

K původně představenému principu proměny obalu na sochu se vrací autorka v kapitole 4.10, když
začátkem 20. století představuje v umění proměnu obyčejných věcí na sochu (Duchampovy ready made). A
v kapitole 4.11 registruje příchod plastů na scénu v polovině 20. století a balení „ad absurdum“ ve výsostně
umělecké rovině v práci Christa. Vlastnosti dobrého obalu i obalového designera, ekologické aspekty obalu,
nové materiály a technologie jsou dalšími podkapitolami teoretického textu.

V didaktické části je velmi pozitivní důraz položený na reálný svět a reálnou zkušenost v době
všudypřítomné virtuální reality. Také akcentování trojrozměrné tvorby je ve většinově dvojrozměrné výtvarné
produkci v rámci výtvarné výchovy potěšitelné. Jednotlivé etudy uvádí společná obecná úvaha o vztahu
volného umění a designu (podepřená několika domácími i zahraničními prameny). Úlohy jsou přehledně
strukturované, nepostrádají vazbu na RVP. První úloha odkazuje k Duchampovým ready made s důrazem na
užitnou hodnotu. Současně pracuje s představeným aspektem proměny obalu na sochu – změnou měřítka i
souvislostí. Druhá úloha je práce s obalem jako šablonou, jejímž prostřednictvím student řeší otázky rytmu a
kompozice. Třetí úloha je velmi dobrá – modelace jednoho a téhož předmětu v různých (často ne zcela
očekávaných) materiálech (špejle, molitan atd.). Čtvrtá úloha je prací v krajině s vazbami na tvorbu Andyho
Goldworthyho. V zásadě jde o volnou vazbu k obalu a soše, když těžiště práce spočívá v ohraničení a vymezení.

Praktická část je různorodá a příjemná. Nabízí tři rámcové výstupy: paketáž, fotografickou montáž a

šperk/objekt/obal. Také u nich se lze odkázat ke zjištěným skutečnostem transformace obalu do objektu a
naopak z teoretické části, tedy především k proměně souvislostí a měřítka. Objekt v krajině těla, paketáž jídla a
konečně fotomontáže sochy sv. Václava v různých obalech.

Předloženou práci považuji za systematicky a zodpovědně řešenou, po jazykové stránce dobře

zvládnutou. Svědčí o zaujetí autorky pro řešené téma.

Práci doporučuji k obhájení.
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